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bb PARK GÜELL
BARCELONA

MODERNISTICKÁ
BARCELONA
MODERNISTICKÁ
BARCELONA
Chcete-li poznat modernistické hnutí, 
musíte si zajet do Barcelony. V městské 
čtvrti Eixample a  ještě lépe v  její části 
známé jako „Quadrat d´Or“ (zlatý čtve-
rec) se nachází největší množství mo-
dernistických budov ve městě. Dýchne 
tu na vás duch Antoni Gaudího, hlav-
ního představitele tohoto architekto-
nického směru a  barcelonské ikony. 
Všechna jeho díla jsou hodna obdivu. 
V  žádném případě byste však neměli 
opomenout patří baziliku Sagrada Fa-
milia, park Güell, dům zvaný La Pedrera 
a Casa Batlló.

Poznáte však mnohem víc než jen díla 
Gaudího. Modernistický soubor sta-

veb někdejšího nemocničního komple-
xu Sant Pau a  palác hudby Palau de 
la Música jsou vystavěny podle plánů 
architekta Lluíse Domènecha i Monta-
nera. Stejně jako Sagrada Familia patří 
k památkám světového kulturního dě-
dictví UNESCO. Chcete-li se cítit jako 
v pohádce, zajděte se podívat k domu 
Les Punxes neboli Casa Terradas, po-
stavenému v roce 1905 a navrženému 
Josepem Puigem i Cadafalchem.

Putování za památkami barcelonské 
moderny můžete zakončit v Museo del 
Modernismo, které se nachází v  mo-
dernistické budově bývalého skladu ve 
čtvrti Eixample.
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aa MEŠITA V CÓRDOBĚ

Jih španělského poloostrova vás přene-
se do pohádky Tisíce a jedné noci. Přímo 
uprostřed historického jádra Córdoby 
dřímá a sní svůj staletý sen slavná meši-
ta. Navždy se vám vryje do paměti laby-
rint jejích sloupů a křesťanská katedrála, 
která se k překvapení všech zvedá přímo 
uprostřed mešity. Po prohlídce si můžete 
odpočinout na pomerančovém nádvoří 
Patio de los Naranjos, které je volně pří-
stupné a nachází se před mešitou.

Arabové pobývali ve Španělsku osm 
století a odkaz, který zde zanechali, je 
patrný především v palácovém soubo-

ru zvaném Alhambra v Granadě. Kdysi 
to bylo hlavní politické a aristokratické 
centrum muslimského západního světa. 

Procházejte se nádhernými palácovými 
nádvořími a zaposlouchejte se do zvuku 
zurčící vody. Představte si, v  jakém pře-
pychu žili králové z rodu Nasrovců a jejich 
dvůr. Lví nádvoří neboli Patio de los Leo-
nes, nazvané tak podle kašny se sochami 
lvů, je jedním z nejkrásnějších. Alcazaba 
je impozantní vojenská pevnost a zároveň 
nejstarší stavba celého areálu. Vystoupej-
te na věž Vela a pokochejte se nádherný-
mi výhledy na Alhambru a Granadu.

ANDALUSKÝ ODKAZ
V CÓRDOBSKÉ MEŠITĚ 
A GRANADSKÉ ALHAMBŘE



FUTURISTICKÉ MUZEUM
GUGGENHEIM V BILBAU

Velká část muzejního 
prostoru je určena pro 
výstavy. David Salle, Chillida, 
Jeff Koons, Louis Bourgeois 
a Robert Rauschenberg jsou 
někteří z tvůrců, kteří jsou 
zde zastoupeni.
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Zcela neotřelý návrh muzea a  galerie, 
který vytvořil kanadský architekt Frank 
O. Gehry, učinil z Guggenheimova mu-
zea v  Bilbau dokonalou ukázku mo-
derního umění. Bylo postaveno v roce 
1997 a  je jednou z  nejvýznamnějších 
staveb tolik vychvalované urbanistické 
přeměny města.

Když se ocitnete u  muzea, nejprve vás 
zaujme hra barev, kterou vytváří přírodní 
světlo na povrchu pláště budovy a její od-
raz v řece. U vstupu vás přivítá pes Puppy, 
květinami ozdobená socha v  nadživotní 
velikosti od Jeffa Koonse. Muzeum má 
ještě jednu zvláštnost: na budově nena-
jdete jedinou rovnou plochu. 
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TOULKY ZA UMĚNÍM
PO MADRIDU
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CENTRUM UMĚNÍ KRÁLOVNY SOFIE

Na pouhém jednom kilometru nahléd-
nete do minulosti, přítomnosti a  bu-
doucnosti v malířství. Jde o „Paseo del 
Arte“ v Madridu, nádhernou promená-
du, na které se nacházejí tři sbírky pa-
třící k těm nejvýznamnějším na světě.

Muzeum Prado vlastní nejkompletnější 
sbírku španělského umění ze 14. až 18. 
století a mnoho dalších mistrovských děl, 
kromě jiného i  z  vlámské, italské a  ně-
mecké školy. Díla El Greka, Goyi, Tiziana, 
Van Dycka, Rembrandta a dalších autorů 
vás pohltí na celé dlouhé hodiny. Obraz 
Las Meninas (Dvorní dámy) od Velázque-
ze, Majas od Goyi nebo Zahrada pozem-
ských rozkoší od Bosche jsou jen některé 
z malířských skvostů, které Prado skrývá.

V  galerii Thyssen-Bornemisza se se-
známíte s  jednou z nejcennějších sou-
kromých sbírek na světě. Zahrnuje díla 
napříč všemi západními malířskými 
směry od 13. století až po nejvýznam-
nější proudy 19. a 20. století. V sálech 
na vás čekají kromě jiných umělců také 
Monet, Van Gogh, Cézanne, Klee nebo 
Kandinsky.

Současné moderní umění najdete 
v  Museo Nacional Centro de Arte 
Reina Sofía (Centrum umění králov-
ny Sofie), kde jsou shromážděna díla 
významných umělců jako Miró, Dalí, 
Tàpies, Juan Gris, René Magritte nebo 
Chillida a  světově proslulé Picassovo 
dílo Guernica.
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TOULKY 
ULIČKAMI
V ŽIDOVSKÉ 
ČTVRTI V TOLEDU

Toledo, město tří kultur. Poznejte město, 
které bylo po dlouhá staletí duchovním 
a  správním centrem západní židovské 
komunity. Až se budete procházet ulič-
kami starého židovského města, uvědo-
míte si, jak velký vliv a moc měla tamní 
židovská obec.

V  ulici Reyes Católicos najdete dvě 
nejokázalejší ukázky mudéjarského sty-
lu v  Toledu: synagogu Santa María la 
Blanca z 13. století s nádhernými slou-
py a  synagogu Tránsito ze 14. století, 
kde je umístěno muzeum sefardské kul-
tury.

Kousek od něj, v  uličce Travesía de la 
Judería, se nachází židovský dům Casa 
del Judío. Na jeho dvorku uvidíte nád-
herně zachovalou ornamentální výzdo-
bu a  v  podzemí domu pak židovskou 
liturgickou lázeň zvanou mikve.



DIVADLO  
V ŘÍMSKÉM DIVADLE
STARÉM PŘES DVA TISÍCE LET 

Každé léto ožije římské divadlo 
v  Méridě (provincie Badajoz) díky 
Mezinárodnímu festivalu klasického 
divadla. Tato divadelní událost na-
vrací tomuto magickému místu z 1. 
století př. n. l. jeho lesk a  původní 
funkci. Divadlo, skryté po staletí, 
bylo doslova vydolováno ze sutin na 
počátku 20. století. Cestujte v čase 
a sedněte si kamkoliv do hlediště to-

hoto nejlépe zachovaného římského 
divadla v Evropě. 

Divadlo i  amfiteátr v  Méridě jsou 
součástí archeologického celku, 
který je jedním z  nejrozsáhlejších 
a  nejvýznamnějších ve Španělsku 
a  právem je na seznamu památek 
UNESCO.
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NÁVRAT V ČASE O 18 TISÍC LET 
V MUZEU ALTAMIRA

Vstup do původní jeskyně Altamira je 
z důvodu její ochrany velmi omezen, to 
vás ale nemusí znepokojovat. V muzeu 
Altamira můžete navštívit velmi půso-
bivou, naprosto věrnou repliku jeskyně 
zvanou Neocueva, ve  které je možné 
vidět to nejcennější: sál maleb neboli 
Sala de los Polícromos, kde se na klen-
bě o délce 18 metrů a šířce 9 metrů od-
víjí příběhy třiceti figur, jež představují 
bizony, koně, kance a jeleny.

Pouze dva kilometry 
od krásného městečka 
Santillana del Mar 
v Kantábrii leží jeskyně 
Altamira, skutečný 
poklad mezi španělskými 
jeskynními malbami. Jejich 
stáří se odhaduje na  
18 tisíc let a jsou zapsány 
na seznam světového 
kulturního dědictví 
UNESCO.



OBJEVTE  
SURREALISMUS
V DALÍHO  
TROJÚHELNÍKU

Pokud chcete pochopit dílo excen-
trického a geniálního Salvadora Da-
lího, musíte projet takzvaný Dalího 
trojúhelník, který zahrnuje Púbol, 
Portlligat a Figueres (Girona), tři mís-
ta, kde malíř strávil část svého života.

Ve Figueres, kde se narodil a zemřel, 
najdete divadlo-muzeum Dalí. Jeho 
fasáda vás ohromí, stejně jako inte-
riéry, kde uvidíte širokou ukázku děl 
tohoto génia surrealismu. Na kaž-
dém kroku najdete upomínku na to-
hoto umělce: rodný dům, kostel Sant 
Pere, hotel Durán…

Z  Figueres zamiřte do Cadaqués, 
konkrétně do Dalího domu v Portlli-
gat. Jde o originální labyrint chodeb 
a místností, kde Dalí žil a  tvořil od 
roku 1930 až do smrti své manželky 
a múzy Galy v roce 1982.

V  Púbolu, jakémsi pomyslném vr-
cholu Dalího trojúhelníku, můžete 
navštívit hrad Gala Dalí, který se stal 
posledním ateliérem umělce a mís-
tem odpočinku pro jeho múzu.
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`` DIVADLO-MUZEUM DALÍ
FIGUERES

Foto: andervarf/Shutterstock.com



CESTOVÁNÍ  
ZA GOTIKOU
KATEDRÁLA  
V BURGOSU 
V  katedrále v  Burgosu spatříte jednu 
z  nejlepších ukázek španělského go-
tického umění. Není náhodou, že tato 
katedrála byla prohlášena světovým 
kulturním dědictvím UNESCO.

Na hlavním průčelí nad bránou Puerta 
del Perdón vás zaujme rozetové okno 
umístěné v  gotickém oblouku, které 
propouští paprsky světla do hlavní lodi 
a osvětluje další vitráže. Na bráně Puer-
ta Sacramental najdete nádhernou so-
chařskou výzdobu s  obrazem Krista 
obklopeného apoštoly a evangelisty. 

V  příčné lodi se nachází jedna z  nej-
krásnějších kupolí, která je zároveň tou 
nejlepší ukázkou španělské renesance. 
Zde odpočívají ostatky Rodriga Día-
ze de Vivar, zvaného Cid Campeador, 
a jeho manželky Jimeny. Kromě bohaté 
architektonické výzdoby nesmíte opo-
menout ani katedrální muzeum s  je-
dinečnou sbírkou obrazů, soch, listin 
a kodexů.
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ZAPOSLOUCHEJTE SE DO HUDBY
V DRAČÍCH JESKYNÍCH  

NA MALLORCE

LYŽOVÁNÍ I PLÁŽE. KDE? V GRANADĚ
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Koncert klasické hudby v  podzemních jes-
kyních s  více než pětitisíciletou historií? 
Ano, je to možné. Tento zážitek na vás čeká 
v  dračích jeskyních Cuevas del Drach na 
Mallorce, kde vás ve čtyřech vzájemně pro-
pojených jeskyních ohromí i  tisíce různých 
tvarů vytvořených stalaktity a stalagmity.
Uvnitř se nachází jezero Martel, jedno z nej-
větších podzemních jezer na světě. V něm si 
můžete vyslechnout při plavbě na malé loď-
ce krátký koncert klasické hudby. Akustika 
v tomto prostoru je neuvěřitelná.

Pohoří Sierra Nevada v  provincii Granada se 
i v zimních měsících těší krásnému slunečnému 
počasí. Čeká tu na vás více než 400 lyžařských 
instruktorů, kteří vám pomohou zdokonalit se ve 
sjezdovém lyžování. Hlavní středisko se nachá-
zí v samém srdci přírodního parku Sierra Neva-
da, který je prohlášen za biosférickou rezervaci 
UNESCO. 

Moře je skoro na dohled, a tak se po sportovním 
dopoledni na sněhu můžete vydat na Costa Tro-
pical, pobřeží mezi Costa del Sol a Almerií, kde si 
budete moci odpočinout. Tato část pobřeží má 
díky své poloze specifické mikroklima s velmi pří-
jemnými teplotami. V blízkosti jsou i  jiné atrak-
tivní lokality jako Almuñécar, Salobreña nebo 
Motril. Můžete si vybrat mezi lenošením na pláži 
nebo touláním se uličkami zmíněných městeček.
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COCINA TRADICIONAL

ZAHRAJTE SI GOLF V LÁZNÍCH
V KLUBU LA MANGA V MURCII

aa LA MANGA, MAR MENOR 
MURCIE

Díky výjimečnému klimatu regionu 
Murcie je možné hrát golf v  klubu La 
Manga po celý rok. Pouhých 15 minut 
autem od hlavního města se nachází 
několik hřišť: Mosa Golf Club, jedno 
z  nejlepších v  Evropě, nebo klub Golf 
Altorreal v Molina de Segura a řada dal-
ších.

Klub Torre-Pacheco se nachází ve stej-
nojmenné lokalitě a pyšní se tím, že je 
to jediné hřiště v oblasti Středozemního 

moře, kde je možné si zahrát golf i ve-
čer. Velmi kvalitní hřiště nabízejí i další 
kluby, jako jsou La Manga Club v  Los 
Belones nebo Hacienda del Álamo ve 
Fuente Álamo.

Po golfu přijde na řadu relaxace, a  to 
v  lázních Archena nebo Fortuna-Lea-
na. A pokud si chcete dopřát zvlášť oje-
dinělý zážitek, pak vám doporučujeme 
léčivá bahna v San Pedro del Pinatar, 
skutečný balzám pro vaše tělo.
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Nezáleží na tom, jakou máte 
úroveň. V blízkých lokalitách 
jako Loredo, Langre a Galizano 
si tu svou vlnu najdou 
začátečníci i pokročilí. 

NECHTE SE UNÁŠET VLNAMI
V SOMO-RIBAMONTÁN
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Pokud hledáte speciální místo, kde si za-
surfovat, vydejte se do Ribamontánu al 
Mar v Kantábrii. Jemný písek a ten nej-
lepší vítr jsou důvody, proč je tato oblast 
rájem pro milovníky surfování. V  roce 
2012 byla vyhlášena jako první přírodní 
surfová rezervace ve španělsku. 

Moře v  Somo má ty správné vlny po 
celý rok, a pokud se chcete naučit sur-
fovat, v  blízkosti pláže na promenádě 
najdete spoustu škol. Odtud je také vi-
dět zátoka Santanderu, hlavního města 
Kantábrie. 
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KOLEM MENORKY
NA KOLE

Jezdit na kole na Baleárských ost-
rovech je potěšení. Na Menorce je 
spousta tras, které kopírují bývalé ze-
mědělské cesty, jsou upravené a vyba-
vené informačními tabulemi.
Krajina na Menorce je mírně zvlněná 
a pro cyklistiku ideální. Na bývalé koň-
ské stezce zvané Camí de Cavals naje-
dete 187 kilometrů po obvodě ostrova 
a přitom si užijete nádherných výhledů 
na mořské zátoky. Je to dlouhá trasa, 
lze si ji však rozdělit do několika etap 
nebo si vybrat jeden konkrétní úsek.

Můžete se také rozhodnout pro krát-
ké trasy, od těch trvajících pouhých  
20 minut až po dvouhodinové. Na-
příklad Ciutadella–Ferreries o  dél-
ce 16,5  km; Ferreries–Es Mercadal, 
15,5 km; Mahón–Es Castell, 8 km nebo 
Ciutadella–Punta Nati, 4 km.
V  turistických kancelářích na ostrově 
vám poskytnou o  těchto trasách veš-
keré informace. Téměř ve všech si kolo 
můžete i půjčit.
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POZOROVÁNÍ 
HVĚZD
NA KANÁRSKÉM 
OSTROVĚ  
LA PALMA

ZKOUMÁNÍ 
PODMOŘSKÝCH 
HLUBIN 
U KANÁRSKÉHO 
OSTROVA EL HIERRO
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Pokud chcete pozorovat zblízka hejna 
ryb, mořské želvy, rejnoky nebo delfíny, 
pak El Hierro, jeden z  kanárských os-
trovů, je pro vás tou pravou destinací. 
Na tomto ostrově, který byl prohlášen 
za biosférickou rezervaci UNESCO, vás 
překvapí přírodní vodní nádrže a  prů-
hledná voda, ideální místo pro potápění. 
Tady můžete začít nebo se zdokonalit 
v  tomto sportu v  jakékoliv škole potá-
pění.

Vesnička La Restinga může být vaší 
vstupní branou do mořské rezervace 
Mar de las Calmas. Pokud máte rádi 
kromě moře i fotografování, můžete se 
poměřit s ostatními nadšenci v soutěži 
podmořských fotografií Open Fotosub. 
Ale i  na souši je toho mnoho k  vidě-
ní, například více než 500 otevřených 
a dalších 300 uzavřených kráterů.

Na La Palmě si užijete pozorování noč-
ní oblohy jako nikde jinde. Geografická 
poloha a  meteorologická charakteristika 
ostrova jej předurčily k tomu, aby se stal 
vyhledávaným místem pro takové zážitky.
Najdete zde třináct přírodních pozorova-
telen, které jsou rozmístěny na ostrově 
v  rámci sítě astronomických pozorova-
telen. V Národním parku Caldera de Ta-
buriente v  centru La Palmy se nachází 
úžasná kaldera o průměru osmi kilome-
trů s  neuvěřitelným převýšením téměř 
2000 metrů. Zde můžete po předchozí 
rezervaci navštívit astronomickou ob-
servatoř Roque de los Muchachos.



POZOROVÁNÍ POSIDONIE 
NA OSTROVĚ FORMENTERA

Největší podmořská louka posidonie ne-
boli mořských trav se nachází na ostrově 
Formentera. Objevíte tu pravou barvu 
mořské vody, která je zde průhledná 
a tyrkysově zbarvená právě díky přítom-
nosti této autochtonní traviny v oblasti 
Středozemního moře. Můžete ji obdivo-
vat na plážích Ses Illetes, Levante, Mi-

gjorn, Caló des Mort nebo Es Trucadors. 
Můžete si některou z nich projít společ-
ně s průvodcem, třeba tu, která vede po 
plážích v  přírodním parku Ses Salines. 
Tyto obrovské louky posidonie, jak zde, 
tak i u ostrova Ibiza, jsou díky výborné-
mu stavu zapsány na seznam světového 
kulturního dědictví UNESCO.
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TOULKY MEZI 
VULKÁNY 
V TIMANFAYA  
NA LANZAROTE

Až navštívíte Národní park Timanfaya, 
budete se cítit jako na Měsíci. Pochopí-
te, proč je to druhý nejnavštěvovanější 
národní park ve Španělsku. Tvoří jej 25 
aktivních sopek a dnešní stav je výsle-
dek erupcí, ke kterým došlo v 18. a 19. 
století. Vznikly tak četné geomorfolo-
gické formace, které připomínají měsíční 
krajinu. Můžete si společně s  průvod-
cem projít jedenáctikilometrovou ces-
tu vulkánů. Můžete se projet po této 
stále ještě horké půdě na velbloudovi 
jednohrbém. V samém centru ostrova, 
vedle restaurace, uvidíte populární gej-
zíry, které jsou důkazem, že pod vašima 
nohama stále proudí magma.

Na závěr si vychutnejte krásu krajiny 
z  přírodní pozorovatelny na Montaña 
Rajada, jedné ze sopek ostrova, odkud 
je vidět obrovské lávové moře, které 
dosahuje až k mořskému pobřeží.
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VINAŘSKÁ STEZKA 
V KRAJI ZVANÉM RIBEIRA SACRA
V  jižní oblasti provincie Lugo a na se-
veru provincie Ourense v Galicii na vás 
čeká Ribeira Sacra, kraj vinic rozkládají-
cích se na svazích řek Cabe, Sil a Miño. 
Nebudete vycházet z údivu, až uvidíte 
působivé přírodní scenérie jako kaňon 
řeky Sil a budete moci obdivovat krásu 
18 středověkých klášterů rozesetých 
v této krajině. V jednom z nich můžete 
dokonce i přenocovat. San Esteban de 
Ribas de Sil v Nogueira de Ramuín to-
tiž slouží jako hotel typu parador. Blízko 
něj najdete nejznámější vyhlídku v dané 
lokalitě: Balcones de Madrid (Madrid-
ské balkony).

Pokračujte v  cestě do Montederrama, 
kde najdete klášter Santa María. V Ta-
rreirigo si nenechte ujít kapli San Pedro 
de Rocas, vytesanou ve skále.
Zastavte se také ve Ferreira, kde se na-
chází klášter Madres Bernardas, nebo 
si vychutnejte romantickou atmosfé-
ru již polozbořeného kláštera San Paio 
de Abelada. Své putování zakončete 
návštěvou zajímavého středověkého 
městečka Monforte de Lemos.
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V NITRU 
PRALESA IRATI 
V NAVAŘE

V  horním toku řeky Irati, mezi údolím 
Aezkoa a Salazar, na více než 17 tisících 
hektarech vytvořily buky a  jedle pra-
les Irati. Pokud chcete vidět jeden z nej-
rozsáhlejších a  z  nejzachovalejších lesů, 
opravdové přírodní bohatství, pak sem 
určitě zavítejte.
Na podzim vytvářejí červené a žluté odstí-
ny listí dojem, že jste uprostřed pohádko-
vé krajiny. Právě v tomto období si budete 
moci vychutnat zvuky lesa spojené s ob-
dobím říje. Hluboké hrdelní hlasy, jimiž se 
ozývají jeleni v  tomto období, jsou velmi 
působivé. V zimě je pohoří Sierra de Abo-
di ideálním místem na běžky. A na jaře zde 
najdete výborné podmínky pro pěší turis-
tiku a horská kola.
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PĚŠKY PO ÚTESECH  
NEBO NA LODI V GEOPARKU  
NA BASKICKÉM POBŘEŽÍ

Geopark Costa Vasca zahrnuje 
území mezi Kantabrijským mořem, 
baskickými horami a  městečky 
Mutriku, Deba a  Zumaia. Zde se 
nachází více než třináctikilometro-
vé útesové pobřeží, jehož stáří se 
odhaduje na 60 milionů let. Ať už 
se k nim vydáte pěšky nebo na lodi, 
budete nadšeni. Nebo lépe, udělej-
te obojí.

Uvnitř Geoparku vytvořeného z vá-
pencových skal se skrývají údolí, kde 

se tradice a ráz krajiny udržely do-
dnes beze změn. Existuje řada tras, 
které si můžete projít. Všimněte se 
jemné černé vrstvy, která dokládá 
zásah velkého asteroidu a vymření 
dinosaurů.

Také neopomeňte navštívit jesky-
ni Ekain, která patří mezi památ-
ky UNESCO. Najdete v ní největší 
množství dosud objevených jeskyn-
ních maleb koní.

21
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FLAMENKOVÉ BIENÁLE V SEVILLE

Emoce, které rozehrávají struny flamen-
kové kytary, síla a  expresivnost tan-
ce, strasti i  radosti vtělené do zpěvu…  
Každé dva roky se koná v Seville Bienále  
flamenka, kde můžete poznat, v  čem 
spočívá jeho magické kouzlo. Jde o oje-
dinělou událost mezinárodního význa-
mu spjatou s tímto druhem španělského 
umění, které se dostalo jako nehmotné 
kulturní dědictví na seznam UNESCO.

Navštivte hlavní městská divadla a vý-
znamná místa, jako jsou palác Alcá-
zar a  nádvoří bývalého hotelu Triana. 
Setkávají se tu umělci zvučných jmen 
s  mladými tvůrci, kteří vnášejí do fla-
menka nové nápady.

Ať už chcete poznat flamenco 
tradiční nebo experimentální, 
které pracuje s různými 
hudebními žánry, Bienále je 
tou pravou událostí. 

Fo
to

: A
nt

on
io

 A
ce

do

22



23

KARNEVAL
NA TENERIFE

Rytmus, barvy, svoboda a  především 
velká podívaná. Vydejte se za zábavou 
na karneval do Santa Cruz na Tenerife. 
Ze všech karnevalů, které se konají ve 
Španělsku, má tento největší „brazil-
ský“ punc a patří k těm nejpopulárněj-
ším na světě. Po čtrnáct dní si budete 
užívat dosyta dny plné radosti, svobody 
a imaginace, které tryskají z pouličního 
veselí tisíců lidí, kteří se sem sjíždějí ze 
všech koutů světa.

Neměli byste si nechat ujít galavečer 
volby královny karnevalu, kde uchazeč-
ky o titul defilují v neuvěřitelných kos-
týmech plných fantazie, jež váží až sto 
kilo. Přidejte se i k takzvané Cabalgatě 
neboli průvodu oznamujícímu začátek 
karnevalových slavností. Zatancujte si 
v rytmu různých hudebních stylů spo-
lečně s  tisíci nadšenci, kteří se hodiny 
a hodiny veselí na ulicích a tvoří neko-
nečný pestrý had radosti a volnosti.

Po dobu více než jednoho týdne se 
hudba a  chuť se bavit zmocní města. 
Karneval vrcholí vždy v úterý, kdy ohro-
mující závěrečný průvod zvaný Desfile 
del Coso zaplaví celé nábřeží. Následu-
jící den se při Pohřbu sardinky ozna-
muje konec slavnosti. Duch karnevalu, 
který sardinka představuje, je na ozdo-
beném voze vezen ulicemi, aby nako-
nec skončil v plamenech.
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OSLAVTE PRIDE POCHOD 
V MADRIDU

Poslední týden v červnu se koná Mad-
rid Pride, jeden z nejnavštěvovanějších 
festivalů na světě. Střed města zaplaví 
vlajky v duhových barvách jako symbol 
sexuální rozmanitosti. Kdo chce festi-
val vidět a prožít zblízka, měl by zavítat 
do čtvrti Chueca, která je v  Madridu 
centrem LGTBQ. Ve dnech festivalu se 
její ulice zaplní hudebníky a  kulturní-
mi akcemi. Radnice v Madridu nechá-
vá jedno z hlavních náměstí Plaza de 
Cibeles vyzdobit a  osvítit žárovkami 

všech barev na přivítanou návštěvní-
kům z  celého světa. V  roce 2017 se 
stal Madrid hostitelským městem po-
chodu WorldPride a při té příležitosti 
jej navštívilo přes milión lidí.

Prožijte výbuch radosti a  barevnosti 
při sobotním defilé alegorických vozů, 
kterého se účastní tisíce lidí a který vr-
cholí u brány Puerta de Alcalá. Zde se 
koná koncert na závěr jedné z nejná-
ročnějších akcí, které v hlavním městě 
probíhají.



Velikonoce patří ve Španělsku k nejsu-
gestivnějším a nejemotivnějším svátkům. 
V  Zamoře (Kastilie a  León) je prožívají 
zvlášť speciálním způsobem. Pokud je 
navštívíte, poznáte, jaký je rozdíl mezi 
nočními a  denními procesími. Ticho 
a  uzavření se do sebe jsou hlavní rysy 
nočních procesí, která vynášejí nosítka 
s  biblickými výjevy v  noci a  za svítání, 
zatímco hudba a  barevnost převládají 
na procesích konaných během dne. Bez 
ohledu na víru jsou tato procesí svát-
kem, který zapůsobí na každého. 

Procesí, které na Popeleční středu defi-
luje ulicemi se sochou zvanou Ponižo-

vaný Kristus, se stalo legendárním. Ve 
čtvrtek pak prochází městem spolek ne-
soucí sochu Ležícího Krista a po půlno-
ci pak zaplní ulice Miserere (slavnostní 
zpěv založený na jednom z  biblických 
žalmů, ve  kterém je žádáno odpuště-
ní za hříchy). Na Velký pátek vychází 
procesí Kongregace, při kterém jsou 
k  vidění velmi emotivní momenty jako 
vynášení nosítek se sousoším Křížové 
cesty a  slavné klanění, kdy ostatní no-
sítka se sousošími vzdávají poctu soše 
Panny Marie Samoty na třídě Tres Cru-
ces. Procházka končí v  muzeu veliko-
nočního týdne zvaného Semana Santa.

25

VELIKONOČNÍ ATMOSFÉRA 
V ZAMOŘE
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JAK SI VYROBIT 
VLASTNÍ  
KOŽENOU TAŠKU
V UBRIQUE

LUXUS  
A EXTRAVAGANCE
NA PASEO  
DE GRACIA

26

Pokud rádi nakupujete luxusní zboží, 
pak Paseo de Gracia je to pravé mís-
to pro vás. Jedná se o jednu z hlavních 
tříd v  Barceloně, kde kromě velkých 
módních značek na vás čekají také ty 
nejkrásnější ukázky architektonické-
ho modernismu. Bankovní instituce, 
které zde dříve obývaly ty nejkrásnější 
domy, postoupily svá sídla obchodům 
s  exkluzivním zbožím, restauracím 
a designovým kavárnám.
Doporučujeme vám navštívit také Mu-
zeum parfému, kde najdete flakony 
navržené Dalím nebo osobní předmě-
ty královny Marie Antoinetty či různé 
nádoby na parfémy používané různými 
civilizacemi. Ubytujte se v  některém 
z honosných hotelů na této třídě a vy-
užijte služeb osobního shoppera. Ne-
chte se hýčkat!

Mezi pohořími Ubrique a  Grazalema 
leží malebné Ubrique, které se nachá-
zí na trase takzvaných bílých vesni-
ček. Procházka jeho uličkami je nabitá 
atmosférou lidových tradic a  řemesel, 
k nimž patří především práce s usní. Po-
kud zavítáte do kapucínského kláštera, 
najdete v  něm Muzeum kožedělných 
výrobků. Zde se můžete seznámit s vý-
vojem různých strojů používaných při 
výrobě kožených výrobků a dokonce si 
sami vytvořit jednoduchou kabelku v  
řemeslné kožedělné dílně.

Muzeum je také místem, kde se koná 
mnoho akcí, například konference, kon-
certy, divadelní představení apod. Svou 
návštěvu můžete zakončit procházkou 
po starém centru městečka Ubrique, 
které bylo prohlášeno za městskou pa-
mátkovou rezervaci. 



27

PRAVÁ  
IBERSKÁ ŠUNKA 
Z EXTREMADURY
Putováním za iberskou šunkou po ob-
lasti zvané Dehesa de Extremadura 
poznáte také některá z míst, kde se tato 
šunka vyrábí. 

Objevíte velmi pečlivě udržovaný pří-
rodní ekosystém o  rozloze téměř jed-
noho milionu hektarů, kde se ve volné 
přírodě chová jedna z hvězd španělské 
gastronomie: iberský vepř.
Pokud se vydáte do oblasti Badajozu, 
máte možnost projet 33 míst na trase 
zvané Ruta del Jamón de las Sierras, kde 
se jamón neboli šunka vyrábí, a v oblasti 
Cáceres najdete na trase nazvané Ruta 
de Montánchez dalších devatenáct.
Na kterékoliv trase můžete nejen 
ochutnávat tu nejlepší šunku z  dané 
oblasti, vidět, jak se suší, a zkusit si, jak 
se taková šunka správně krájí, ale také 
objevovat historické lokality a  nechat 
se okouzlit nádherou dehesy, kde se 
snoubí dubové lesy s pastvinami.

TAPAS A „PINTXOS“ 
KDEKOLIV  
VE ŠPANĚLSKU
Jednou z  nejznámějších španělských 
tradic jsou tapas. Tyto jednohubky nebo 
miniporce vám nabídnou v  jakémkoliv 
baru ve Španělsku. I  když je možné si 
na nich pochutnat kdykoliv, obvyklý čas 
na ně je dopoledne. Servírují se společ-
ně s malým pivem, sklenkou vína nebo 
vermutu. Stalo se tradicí chodit z  baru 
do baru a  ochutnávat různé tapas. Ale 
pozor. Už by vám nemuselo zůstat v ža-
ludku místo na oběd, který ve Španělsku 
začíná obvykle až po druhé hodině.
Pokud pojedete do Baskicka, chtějte 
„pintxos“, což je obdoba tapas. Grana-
da je zase proslulá tím, že tyto takzva-
né aperitivy nejsou žádné miniporce, ale 
naopak. V Madridu vám společně s pi-
vem rovnou naservírují nějakou tu jed-
nohubku. V Zaragoze mají ulici El Tubo, 
která se díky tomuto rituálu proslavi-
la i mimo hranice města. A ulice Laurel 
v  Logroñu zase získala na věhlasu díky 
kvalitě a různorodosti nabízených tapas.
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Pokud chcete ochutnávat naše vína, 
pak neváhejte a  vydejte se do regio-
nu zvaného La Rioja, který je jednou 
z  nejuznávanějších vinařských oblastí 
na světě. Vychutnávat si jídlo mezi vin-
nými sudy, prohlédnout si vinný sklep 
a účastnit se degustace, spát přímo na 
vinici v hotelech propojených se sklepy 
nebo se oddat vinařské terapii, to jsou 
jen některé aktivity, které nabízí tato 
vyhlášená vinařská oblast. 

LA RIOJA  
A RIOJA ALAVESA

Čeká tu na vás více než 500 vinných 
sklepů. Přibližně 80 z nich je otevřeno 
pro veřejnost.

V  Baskicku na vás čeká vinařská stezka 
pojmenovaná podle kraje zvaného Rioja 
Alavesa. Tady jsou k vidění moderní chrá-
my vína, jak místní nazývají vinné sklepy. 
Jde o budovy a sklepy zcela futuristického 
vzhledu, které byly navrženy prestižními 
současnými architekty, jako je Santiago Ca-
latrava, autor sklepů Bodegas Ysios v Lagu-
ardii, nebo Frank Gehry a jeho město vína 
v Elciegu. V blízkosti těchto sklepů na vás 
navíc čeká řada možností pro odpočinek 
a wellness, které umocní vaše zážitky.

VÍNO, A NEJEN TO V OBLASTI

aa MĚSTO VÍNA
ELCIEGO
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KULINÁŘSKÝ ZÁŽITEK  
S HVĚZDIČKAMI MICHELIN
V SAN SEBASTIÁNU 
Máte chuť na nějaký gastronomický 
rozmar? San Sebastián je ta nejlepší 
volba. Mistři novátorské španělské gas-
tronomie vsadili na toto místo na se-
veru Španělska a jeho okolí. V místních 
restauracích ochutnáte nezvyklé kom-
binace, které vás překvapí, ale zároveň 
potěší vaše chuťové pohárky.

Jedná se o kuchyň, která má své vlast-
ní jméno: Juan Mari Arzak a  jeho re-
staurace Arzak, Pedro Subijana a  jeho 
Akelarre na hoře Igueldo s  výhledem 
na Kantabrijské moře a Martín Berasa-
tegui a jeho restaurace v Kursaalu s vý-
hledem na emblematický most Zurriola.

Ale můžeme zajít i do dalších restaura-
cí, které se mohou pochlubit novátor-
skou gastronomií, například restaurace 
Kokotxa šéfkuchaře Daniela Lópeze 
nebo Mugaritz vedená Andonim Lui-
sem Adurizem, který vás zcela jistě do-
stane svými odvážnými výtvory. 

Na jednom z kopců, které 
obklopují město, se nachází 
vyhlídka Ulía. Zde můžete 
ochutnávat pochoutky 
z rukou šéfkuchaře Rubéna 
Trincada a přitom si užívat 
nádherné výhledy na slavnou 
zátoku ve tvaru mušle  
La Concha v San Sebastiánu.
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Vychutnávat si paellu s  dobrým bílým 
vínem a přitom cítit příjemný větřík va-
noucí od Středozemního moře, takový 
je život ve Španělsku. V blízkosti přísta-
vu a pláží Las Arenas a La Malvarrosa 
ve Valencii, kolébky paelly, se nachá-
zí nespočet restaurací s  výhledem na 
moře, které nabízejí mezinárodně nej-
známější španělské jídlo, paellu.

Kterou si vybrat? Autentická valencij-
ská paella obsahuje rýži, kousky králíka, 

hlemýždě, kuře, typické místní fazole 
a šafrán. Jsou ale přípustné i jiné varia-
ce jako mořské plody, mix (maso a moř-
ské plody), černá paella nebo černá 
rýže. Záleží na vaší chuti!

PAELLA S VÝHLEDEM NA MOŘE
V OBLASTI VALENCIE

Pokud chcete mluvit jako 
místní, musíte vědět, že paella 
označuje velkou pánev, ve které 
se připravuje rýže, a socarrat je 
valencijské označení rýže, která 
je více připečená na dně pánve. 
Pro někoho ta nejchutnější část 
paelly. Dobrou chuť!
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VÝROBA  
SÝRŮ A SIDRY 
V ASTURII
Ochutnat dobrý sýr spolu s  tradič-
ním nápojem severního Španělska, 
sidrou, můžete především v Asturii. 
Pokud si to chcete užít jako oprav-
dový Astuřan, pak navštivte někte-
rou z  tradičních výroben sýrů nebo 
asturský sklep zvaný llagar. Pro toho, 
kdo má rád sýry, je to pravý ráj. Exi-
stuje tu na čtyřicet druhů sýrů. Jsou 
známé pod názvy Afuega´l Pitu, Ga-
moneu nebo Cabrales. Také můžete 
degustovat v  některých sýrárnách, 

kde organizují prohlídky s  průvod-
cem. V  Consejo de Cabrales jsou 
k vidění jeskyně, kde se sýry s mod-
rou plísní zvané cabrales vyrábí a kde 
zrají. Neváhejte a poznejte život pas-
týřů přímo na místě, v pohoří Picos 
de Europa.

Lagares jsou sklepy na typický astur-
ský nápoj, sidru. Ta se pije ze speci-
ální široké sklenice. Zkuste se naučit 
originální způsob nalévání tak, jak to 
dělají místní: zvedněte ruku s  lahví 
co nejvýše nad hlavu a  pokuste se 
nalévat sidru tak, aby se jemný proud 
„rozbíjel“ o  vnitřní hranu sklenice, 
kterou držíte druhou rukou naopak 
co nejvíce dole. Není to jednoduché, 
ale užijete si u toho spoustu zábavy.
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COCINA TRADICIONAL

GASTROPROSTORY
VE ŠPANĚLSKÝCH MĚSTECH

Chcete ochutnat španělské delikate-
sy a  výtečné gastronomické dobroty 
z  celého světa v  prostředí, kde byste 
to nečekali? Máte možnost si dopřát 
kulinářské potěšení v  gastronomic-
kých prostorách, na které se přeměnily 
bývalé tržnice, kina nebo tovární pro-
story. Vaše zážitky budou výjimečné. 
Kromě degustace jídel připravených 
podle skvělých receptů můžete poslou-
chat hudbu, navštívit výstavy, účastnit 
se ochutnávek a v  řemeslných dílnách 
zkoušet vyrobit nové věci…

Platea Madrid je jedním z  největších 
prostorů v Evropě (6000 m2). Právě zde, 
v  samém centru Madridu, si můžete 
dát dopolední aperitiv nebo se nechat 
překvapit nabídkami šéfkuchařů ověn-
čených hvězdičkou Michelin. V hlavním 
městě se vám zcela jistě zalíbí v tržnici 
San Miguel nebo na tržnici San Antón.

Můžete si dát skleničku šumivého vína 
k  ústřicím v  bývalé modernistické ga-
ráži El Nacional v  Barceloně, kde se 
snoubí poslední gastronomické trendy. 
A k tomu si vybrat podle své chuti ně-
který z jejích čtyř gastronomických pro-
stor a  čtyř speciálních barových pultů 
specializovaných na pivo, víno, šumivé 
katalánské víno zvané cava a  koktejly. 
V  samém středu slavné barcelonské 
ulice Rambla se nachází jedna z  gas-
tronomických  ikon města: tržnice La 
Boquería.

V tržnici San Agustín v Toledu se mů-
žete naučit vařit některé speciality 
a odpočinout si u koktejlu na nádherné 
prosklené terase. A v  neposlední řadě 
stojí za to ochutnat v tržnici La Ribera 
v Bilbau za poslechu živé hudby místní 
baskické chuťovky zvané pintxos a jiné 
pokrmy. Výběr je nepřeberný.
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JÍDLO V TYPICKÉ KATALÁNSKÉ  
VENKOVSKÉ USEDLOSTI
Svět bez mobilu a  skvělá katalánská 
kuchyně. Stylově upravený interiér, 
silné kamenné zdi a to nejlepší z míst-
ní gastronomie. To vše zasazené do 
krásné přírody. Takové jsou katalánské 
usedlosti zvané masías. 
Můžete si odpočinout u Barcelony ob-
klopeni přírodou v bývalé hradní used-
losti z 11. století, která je považována 
za architektonickou památku, nebo si 

vyhledat jinou usedlost v  přírodní re-
zervaci Montseny. V  jakékoliv z  nich 
najdete kuchyni využívající místní pro-
dukty, které jsou sklízeny tradičními 
metodami, a z  jejichž zdí na vás bude 
promlouvat síla předků.
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Poznejte severní Španělsko v jednom 
z nejlepších turistických vlaků světa: 
Costa Verde Express. Tento zážitek vás 
opravdu nadchne.

Zapomeňte na všechno, dívejte se 
z  okna vlaku a  užívejte si pohledu na 
krajinu takzvaného zeleného Španěl-
ska. Na trase, kterou tento historický 
vlak projíždí, se zastavíte a uvidíte výji-
mečná místa, která byla prohlášena svě-
tovým kulturním dědictvím UNESCO: 
León a  jeho katedrála, větrný hřeben 
v  San Sebastiánu nebo Národní park 
Picos de Europa v Asturii.
Vagony tohoto vlaku jsou opravdové 
železniční skvosty, velmi luxusně vyba-
vené až do posledního detailu, napří-

klad bar nebo taneční parket, pokoje 
typu de luxe suites a první třídy s vlast-
ní koupelnou, masážní saunou, tryskami 
a dalšími vymoženostmi.

Vlak Costa Verde Express je výzva a zá-
roveň pozvánka, jak poznat přírodu, 
kulturu a  také dobré jídlo. Během tra-
sy vám budou servírovány skvělé sní-
daně bufetového typu nebo à la carte. 
Kromě toho poobědváte a  povečeří-
te v  těch nejvybranějších restauracích 
v regionech, kterými budete projíždět.

VÝLET VLAKEM 
„COSTA VERDE EXPRESS“ 
PO POBŘEŽÍ SEVERNÍHO ŠPANĚLSKA

bb VLAK COSTA VERDE EXPRESS 
PŘEHRADNÍ NÁDRŽ NA ŘECE EBRO



VÍA DE LA PLATA
NA MOTORCE

Pro milovníky jízdy na motorce se na-
bízí jedna z  nejkrásnějších tras po 
takzvané stříbrné stezce neboli Vía de 
la Plata. Spojuje Gijón se Sevillou, tedy 
sever s jihem, a prochází několika regio-
ny. Tato trasa kopíruje bývalou římskou 
cestu, jejíž vznik se datuje do konce 
doby bronzové.

Celková trasa měří 800 kilometrů a mů-
žete ji projet po dálnici A-66 nebo po 
klasické silnici první třídy N-630, kde 
sice nemůžete jet tak rychle a cesta je 
možná méně pohodlná, zato však vede 
nádhernou krajinou přes hory, údolí, 
řeky a řadu historických měst jako Sala-
manca, Cáceres a Mérida, která jsou na 
seznamu světového kulturního dědictví 
UNESCO.

Silnice je vaše. Projeďte ji podle 
vlastního tempa. Doporučujeme využít 
kartu „Moto Vía Card“, která vám 
poskytne řadu slev v různých zařízeních.

VÝLET VLAKEM 
„COSTA VERDE EXPRESS“ 
PO POBŘEŽÍ SEVERNÍHO ŠPANĚLSKA
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NÁDHERNÉ 
VÝHLEDY 
NA SOUTĚSKU 
MONT-REBEI 

Nazujte si pohorky a vydejte se k jedné 
z nejpůsobivějších soutěsek ve Španěl-
sku, Paso de Mont-Rebei. Nachází se na 
hranici mezi Huescou (Aragónie) a Llei-
dou (Katalánsko) a je jednou z mála ne-
dotčených oblastí, kterou neprocházejí 
žádné silnice, železnice nebo elektrická 
vedení. Výhledy, které se před vámi ote-
vřou, ve vás zanechají nezapomenutelný 
dojem. Stěny soutěsky padají kolmo do 
řeky a dosahují více než pětisetmetrové 
výšky. V určitých místech je vzdálenost 
mezi skalami pouhých 20 metrů.

Seberte odvahu a přejděte přes závěsné 
mosty, jako je například most zvedající se 
ve výšce přes 40 metrů nad skalní prů-
rvou Barranco de Sant Jaume nebo po 
lávkách Pasarelas de Montfalcó. Nebe 
budete mít na dosah. O takový zážitek 
přece nechcete přijít.
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SVATOJAKUBSKÁ CESTA 
PŘEKVAPENÍ KAŽDÝ DEN

Nasaďte si batoh na záda a  připravte 
se na nezapomenutelná dobrodružství, 
která zažijete. Čekají na vás nové výzvy 
v podobě překonání sebe sama, sportu, 
kultury, přírody a  hlavně nových přá-
telství. Stovky tisíc lidí z  celého světa 
jdou každoročně Svatojakubskou ces-
tu. Nabízí se možnost cestovat sever-
ním Španělskem jinak, než je zvykem, 
s možností vybrat si z  různých pěších 
tras vedoucích ke stejnému cíli, a  tím 
je katedrála v Santiagu de Compostela 
v Galicii, kde se nachází hrob apoštola 
svatého Jakuba.Od všeho se odpoutejte 

a sdílejte své pocity a zážitky 
s poutníky z celého světa, 
s nimiž se na cestě i v místech 
ubytování setkáte.
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Dejte si skleničku bílého vína odrů-
dy albariño uprostřed vonících kamélií 
v   historických zahradách a především 
objevte krásu této květiny, kterou si 
zvolila Chanel jako symbol elegance. 
Kamélie je spojovacím článkem ces-
ty po těch nejkrásnějších zahradách 
v galicijské provincii Pontevedra, které 
se nacházejí v kraji zvaném Rías Baixas 
mezi Vilagarcíou de Arousa a  Vigem. 
Na této cestě poznáte více jak osm tisíc 
druhů kamélií, které se v Galicii pěstují.

V historické usedlosti Pazo de Rubianes 
ve Vilagarcíi obklopené botanickou za-
hradou můžete navštívit malý obchod, 

v němž sestry klarisky prodávají mýdla. 
V usedlosti Pazo de Ribadumia v údolí 
Salnés se točily filmy a televizní seriály 
a vyrábí se zde velmi ceněné víno alba-
riño. Ve Vigu na vás čeká nádherná sta-
rá usedlost Pazo de O  Castro vysoko 
nad městem s nádhernou vyhlídkou na 
přístav a říční deltu. 

VŮNĚ KAMÉLIÍ
V GALICII
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To jsou jen některé z mnoha možných 
zastávek, které na této voňavé cestě 
za kaméliemi můžete navštívit.
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SPÁT JAKO KRÁL
V HOTELU TYPU 
PARADOR
Pokud si pro své ubytování ve Španělsku 
vyberete hotely ze sítě Paradores, čeká 
na vás nezapomenutelný zážitek. Strávíte 
tak noc v bývalém hradu, klášteře nebo 
paláci s několikasetletou historií. Budete 
spát, jako spávali králové.

Můžete se ubytovat na středověkém 

hradu, například v  paradorech Ciudad 
Rodrigo (Salamanca) či Sigüenza (Guada-
lajara), anebo v paláci jako parador v Úbe-
dě (Jaén) či v klášteře, dnešním paradoru 
Almagro (Ciudad Real).

V současnosti je zařazeno do sítě turistic-
kých paradorů celkem 90 hotelů. Je tedy 
z čeho vybírat. Jsou umístěny na privile-
govaných místech, uprostřed přírody, na 
nádherných vyhlídkách nebo v  centru 
starých měst. Mnoho z nich jsou histo-
rické památky. Pokud chcete zažít historii 
zblízka, pak je to ta nejlepší volba.
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NEJLEPŠÍ STAVBY MODERNÍ 
ŠPANĚLSKÉ ARCHITEKTURY 
OCENĚNÉ PRITZKEROVOU CENOU

Pritzkerovo ocenění je považováno za 
Nobelovu cenu v  oblasti architektury. 
Rafael Moneo byl první španělský archi-
tekt, který v roce 1996 tuto cenu získal. 
Jeho dílo najdete na území celého Špa-
nělska. Kongresový palác a  auditorium 
Kursaal v San Sebastiánu, přestavba ná-
draží Atocha v Madridu, radnice v Mur-
cii, Muzeum vědy ve Valladolidu nebo 
Státní muzeum římského umění v Méri-
dě jsou jen některé příklady jeho děl.

K dalším architektům oceněným Pritz-
kerovou cenou patří Rafael Aranda, 
Carme Pigem a Ramón Vilalta ze studia 
RCR Arquitectes (Girona), kteří jí získali 
v  roce 2017. Většina jejich děl se na-
chází v Katalánsku. Určitě byste neměli 
vynechat knihovnu Sant Antoni – Joan 
Oliver v  barcelonské čtvrti  Eixample, 
atletický stadion a pavilón 2x1 v Olotu 
(Girona) nebo park Piedra Tosca v Les 
Preses (Girona).

bb KONGRESOVÝ PALÁC KURSAAL
SAN SEBASTIÁN, GUIPÚZCOA (BASKICKO)



MĚSTA UNESCO
Z PTAČÍ  
PERSPEKTIVY
Říká se, že alespoň jednou za život 
je třeba vzlétnout v balónu. Ve Špa-
nělsku si takový sen můžete splnit 
a  proletět se v  balónu nad městy 
Unesco. 

V  Segovii se vám naskytne z  výš-
ky pohled na působivý akvadukt 
a  hrad Alcázar. Jedinečným zážit-
kem je přelet nad katedrálou v Ávile 
a pohořím Sierra de Gredos, které ji 
obklopuje. Využít vzdušných prou-
dů a letět nad starobylým Toledem 
a přitom pozorovat řeku Tajo a  její 
zákruty, to je skutečně nezapome-
nutelný zážitek. A což teprve pohled 
na univerzity v  Salamance nebo 
v Santiagu de Compostela. Z výšky 
balónového koše se můžete kochat 
pohledem také na ostrov Ibiza ob-
klopený Středozemním mořem. 

A  to jsme zmínili jen některá měs-
ta, která patří na seznam světového 
kulturního dědictví UNESCO a kte-
rá můžete obdivovat z  ptačí per-
spektivy.

41
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Je mnoho míst na této cestě, která sto-
jí za vidění. Žádný cestovatel by však 
neměl vynechat Toledo, hlavní město  
oblasti Kastilie – La Mancha. Najdete tu 
řadu míst, která se objevují v  románu, 
a na náměstí Plaza de los Tintes dokon-
ce i dům, který spisovatel obýval. 

Začtěte se do románu 
světové klasické literatury 
Don Quijote de La Mancha. 
Půjdete-li po stopách hrdiny 
románu, poznáte staleté 
vesničky, historické cesty, 
přírodu a krajinu tak, jak je 
popsal autor díla Miguel de 
Cervantes.

Dalším silným zážitkem jsou pověst-
né větrné mlýny v Campo de Criptana 
(Ciudad Real), proti kterým Don Quijote 
bojoval. Další povinnou zastávku musí-
te udělat v El Toboso, kde žila Quijotova 
láska Dulcinea, a v městečku Almagro, 
které se pyšní nádherným starobylým 
středověkým centrem s typickým hlav-
ním náměstím a  především slavným 
pavlačovým divadlem Corral de Come-
dias.

V Ossa de Montiel (Albacete) se mů-
žete přenést do děje románu a navští-
vit dvě slavná románová místa, jeskyni 
Montesinos a hrad Rochafrida.

PO STOPÁCH  
DONA QUIJOTA

aa VĚTRNÉ MLÝNY
CONSUEGRA
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Zajímá vás, kde se točily některé 
scény seriálu Hra o  trůny nebo kde 
James Bond, Indiana Jones nebo 
Anakin Skywalker prožívali svá dob-
rodružství? Španělsko je významnou 
filmovou destinací a v mnoha měs-
tech najdete trasy a místa spojená 
s  takzvaným sedmým uměním. Vy-
berete si podle libosti.

Ulice Calatañazoru v provincii Soria 
si vybral Orson Welles pro svůj slav-
ný film Falstaff. Pokud jste fanoušek 
seriálu Hra o  trůny, pak musíte na-
vštívit Sevillu. Prostředí královského 
hradního Alcázaru a ruiny v Italice se 
staly místem, kde se točily vrcholné 
scény. Vyprahlé nehostinné krajiny, 
nad kterými v šesté části seriálu lé-
tají draci, najdete v Přírodním parku 
Bárdenas Reales v Navaře.

Pouštní scenérie v Almeríi byly mno-
hokrát dějištěm řady westernů a stále 
jsou zde slyšet kroky Clinta Eastwoo-

da (je možné navštívit bývalá filmo-
vá studia). Na slavném náměstí Plaza 
de España v Seville, které se stalo na 
chvíli součástí fiktivní planety Naboo, 
se procházela princezna Amidala 
z Hvězdných válek.
James Bond navštívil Španělsko ně-
kolikrát. Můžete sledovat stopy slav-
ného špiona v ulicích Cádizu (Dnes 
neumírej) anebo v okolí Guggenhei-
mova muzea v  Bilbau (Jeden svět  
nestačí). V Las Fraguas (Kantábrie) se 
můžete podívat do paláce Los Hor-
nillos, který tolik děsil Nicole Kidman 
ve filmu Ti druzí.
Pouštní a měsíční krajina na ostro-
vě Furteventura (Kanárské ostrovy) 
se stala dějištěm filmů jako Exodus 
Ridleyho Scotta nebo Spojenci Ro-
berta Zemeckise. A  pro natáčení 
některých scén dalšího pokračování 
filmové ságy Hvězdné války byl vy-
brán jih zmíněného ostrova.

SLAVNÉ FILMOVÉ SCENÉRIE
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JÓGA 
POD ŠIRÝM  
NEBEM 
Užijte si cvičení jógy pod širým nebem 
obklopeni nádhernou přírodou a záro-
veň si dopřejte dobré jídlo a odpočinek. 
Nejlepší roční období jsou jaro a  léto. 
Téměř ve všech španělských regionech 
najdete takzvaná „místa k  odpočinku 
a relaxaci“.
Pokud budete v Madridu a  budete se 
chtít uvolnit, zajděte do parku El Retiro, 
kultovní místo pro začátečníky i pokro-
čilé v  józe. Četná duchovní místa pro 
relaxaci se nacházejí také v pohoří, kte-
ré obklopuje hlavní město.

Španělské pláže jsou obvyklým mís-
tem, kde se setkávají jogíni z  celého 
světa. Na Ibize, v zátoce Cala Sol den 
Serra, se pořádají kurzy všech úrovní. 
V Canos de Meca u moře můžete také 
cvičit jógu, ale vybrat si můžete i  z  ji-
ných aktivit, zkusit například biotanec. 
V  nádherné oblasti Alpujarras se mů-
žete zúčastnit relaxačních aktivit a zá-
roveň se zdokonalovat ve španělštině 
či angličtině. Španělsko je prostě k józe 
vstřícné.

HISTORIE 
NA ULICI 
Chtěli byste vědět, jak vypadalo nějaké 
město v  minulosti? Ve Španělsku máte 
možnost se na mnoha místech zúčast-
nit originálních prohlídek a  procházek 
s  divadelními výstupy. Například muze-
um Lope de Vegy organizuje procházky, 
při kterých můžete poznat literární čtvrť 
zvanou Barrio de las Letras a spisovate-
le španělského Zlatého věku. V Alcalá de 
Henares u Madridu si zase můžete osvě-
žit životní peripetie autora Dona Quijota, 
Miguela de Cervantes. Pokud se chystáte 
do Barcelony, nenechte si ujít tematické 
procházky věnované Gaudímu nebo Pi-
cassovi anebo divadelní výstupy přibližu-
jící historii secesního domu Casa Batlló.
V andaluské Granadě se před vámi roz-
vine v divadelních pouličních vystoupe-
ních život básníka Federica Garcíi Lorcy 
a obdobně se můžete zaposlouchat do 
operních vystoupení v  uličkách Sevi-
lly. Také v  dalších městech UNESCO 
se pořádají tyto tematické divadelní 
procházky. Například v Cáceres, kde si 
můžete zábavnou formou prohlédnout 
staré město ve společnosti královny Isa-
bely Katolické, nebo v Segovii, kterou si 
projdete za doprovodu trubadúrů zpíva-
jících různé příběhy o městě. 
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MĚSTEČKA
ŠPANĚLSKA
Španělsko se může pochlubit kouzelnými měs-
tečky, jakým je například Ronda (Malaga). Pro-
cházka po jeho mostě, který se zvedá nad 
hlubokou stometrovou průrvou, nabízí neuvěři-
telné výhledy na okolní pahorkatinu. Staré jád-
ro města bylo vyhlášeno městskou památkovou 
rezervací. Trujillo (Cáceres) si vás získá kouzlem 
svých křivolakých a kameny vydlážděných uliček 
pamatujících dávnou minulost, které ústí na ma-
lebné náměstí Plaza Mayor. V Cadaqués (Giro-
na) se vás zmocní surrealistický neklid v Dalího 
muzeu (Casa Museo de Dalí), přičemž výhledy na 
Středozemní moře obnoví váš klid a rovnováhu. 
Cadaqués je jedna z nejmalebnějších vesniček na 
pobřeží Costa Brava, v jejíchž zátokách se může-
te koupat. Také se můžete projet na kole v pří-
rodním parku Cap de Creus.
Pokud jste v  Galicii, pak nesmíte opomenout 
Combarro (Pontevedra), typickou rybářskou 
vesničku, která si dodnes uchovala své kouzlo. 
V  Albarracínu (Teruel) vás impozantní hradby 
přenesou do jiné doby. Bývalé hlavní město jed-
noho z muslimských království, která zde vznikla 
po rozpadu chalífátu, si udrželo islámskou a stře-
dověkou atmosféru.
Pokud toužíte po přírodě, vydejte se do Tejedy 
(Gran Canaria). Nachází se v nejvyšší části ostro-
va, v blízkosti skály Roque Nublo, která je sym-
bolem ostrova. Odtud můžete vyrážet na různé 
pěší túry anebo pozorovat hvězdy.
To jsou jen některá z  mnoha kouzelných měst 
a vesniček, ale nabídka je mnohem širší: Valldemo-
sa na Baleárských ostrovech, Santillana del Mar 
v Kantábrii, Almagro v Kastilii – La Mancha, Hon-
darribia v Baskicku, Pedraza v Kastilii a Leónu.
Na oficiálním webu asociace sdružujícím nej-
krásnější městečka a  vesničky Španělska  
www.lospueblosmasbonitosdeespana.org na-
jdete další možnosti. 

`` ALBARRACÍN
TERUEL (ARAGÓNIE)
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Jak tančí andaluští koně? Na tuto otáz-
ku dostanete odpověď, když navštívíte 
Královskou jezdeckou školu Real Escu-
ela Andaluza de Arte Ecuestre v Jere-
zu de la Frontera (Cádiz). V představení 
„Jak tančí andaluští koně“ vám ukáží, 
jaké taneční kroky koně dokáží, a  to 
v rytmu známých španělských melodií. 
Nevyjdete z údivu. Historie, umění, es-
tetika, divadlo… Toto představení plné 
života a  působivé okázalosti zaujme 
všechny věkové kategorie diváků.

Využijte příležitosti k návštěvě této Krá-
lovské školy, kde poznáte zblízka historii 

chovu koní čisté španělské rasy, kte-
rý se datuje do doby před třemi tisíci 
lety. Tady uvidíte denní tréninky jezdců 
v  Picadero neboli jízdárně, stáje, kde 
ošetřují a hýčkají tyto krásné koně, cvi-
čiště a dráhy pro jejich rozběhání… Po-
kud vám zbude trochu času, zajděte do 
muzea kočárů, Museo del Enganche, 
které skrývá nádhernou sbírku kočárů 
a historických postrojů. Anebo do mul-
timediálního a  interaktivního prostoru 
muzea jezdeckého umění, Museo del 
Arte Ecuestre, které vám originální a za-
jímavou formou přiblíží jezdecké umění.

JAK TANČÍ  
ANDALUŠTÍ KONĚ

aa KRÁLOVSKÁ ŠKOLA JEZDECKÉHO UMĚNÍ
JEREZ DE LA FRONTERA
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SALAMANCA
MĚSTO KULTURY A NOČNÍ ZÁBAVY 

Salamanca je město, které nabízí všech-
no. Od procházek po starém městě, 
prohlášeném za světové kulturní dě-
dictví UNESCO, přes síť rozmanitých 
barů a vináren, které nabízejí typické 
tapas, po živé studentské prostředí, jež 
městu dodává univerzita. Určitě si ne-
nechte ujít novou a starou katedrálu, 
Dům mušlí, bývalou barokní jezuitskou 
kolej Clerecía, klášter Convento de las 
Dueñas a náměstí Plaza Mayor.
Salamanca je živým městem ve dne 
i  v  noci, během pracovního týdne 
i o víkendech. 

Pokud však chcete zažít klidnější pro-
cházku nočním městem, přidejte se ke 
skupině vedené průvodcem k prohlíd-
ce s názvem „Když katedrála spí“. Trvá 
jednu hodinu a na trase jsou připrave-
na různá zastavení a překvapení v rám-
ci výstavy, včetně hry světel a hudby. 
Prohlídka končí u zvonů, které můžete 
lehce rozezvučet a poslat tak někomu 
pomyslný pozdrav. A hlavně se kochat 
pohledem na osvětlené město z té nej-
lepší vyhlídky v Salamance.

50 ÚŽASNÝCH ZÁŽITKŮ VE ŠPANĚLSKU

PLAZA MAYOR
SALAMANCA
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